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AUT HORS IN THIS IS SUE

ДЕ ЈА НА М. ВУ КА СО ВИЋ (1972). На уч ни са вет ник Ин сти ту та дру штве-
них на у ка у Бе о гра ду.

Основ не ака дем ске сту ди је за вр ши ла на Фа кул те ту по ли тич ких на у ка Уни-
вер зи те та у Бе о гра ду 1996. (Спољ на по ли ти ка Фран цу ске у пе ри о ду из ме ђу два 
свет ска ра та). Ма ги стар ске сту ди је, спе ци ја ли стич ке ака дем ске сту ди је, као 
и док тор ске сту ди је (2007) за вр ши ла је на Уни вер зи те ту Нан си 2 (Уни вер зи тет 
у Ло ре ни), Фран цу ска. За по сле на у Ин сти ту ту дру штве них на у ка у Бе о гра ду 
као на уч ни са вет ник. Би ла је ан га жо ва на као го сту ју ћи пре да вач на ма стер сту-
ди ја ма на Фа кул те ту по ли тич ких на у ка Уни вер зи те та у Бе о гра ду, а од 2022. го-
ди не, ан га жо ва на је као пре да вач на док тор ским сту ди ја ма на Фа кул те ту поли-
тич ких на у ка Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Област ин те ре со ва ња и ис тра жи ва ња: 
европ ске ин те гра ци је, Евро па и иден ти тет, ме ђу на род ни од но си, За пад ни Бал-
кан, иден ти тет ЕУ, те о ри ја и ана ли за дис кур са.

Важнијекњиге: Без бед ност и Европ ска уни ја: без бед но сна по ли ти ка 
Европ ске уни је: ин сти ту ци о нал не осно ве, Бе о град 2008; Европ ска уни ја као стра-
те шки ак тер: те о ри ја и прак са без бед но сне и од брам бе не по ли ти ке, Бе о град 
2013; Европ ска уни ја и по ли ти ка на о ру жа ња: иза зо ви и пер спек ти ве, Бе о град 
2019; Con struc ting a (EU)ro pean iden tity: the Bal kans and the We stern Bal kans as 
the ot her, Bel gra de 2020. 

ДУ ШКО Р. КУ ЗО ВИЋ (Ко сје рић, 1967). Ди пло ми ра ни ин же њер ар хи тек ту ре.
Ди пло ми рао 1994, ма ги стри рао 2006. (Се о ска ку ћа, се ло и се о ски цен три 

у 19. и пр вој по ло ви ни 20. ве ка на про сто ру оп шти не Ко сје рић) и док то ри рао 
2012. (Стам бе на ар хи тек ту ра ва ро ши и ва ро ши ца за пад не Ср би је у 19. и пр вој 
по ло ви ни 20. ве ка) на Ар хи тек тон ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Био 
је пре да вач на Де парт ма ну за ар хи тек тон ске ин жи ње ре (Ко леџ за ин жи ње ре, 
Уни вер зи тет До фар) у Са ла ли у Ома ну, Аме рич ком уни вер зи те ту у Ки ре њи 
(Ки пар), Ис точ но-ме ди те ран ском уни вер зи те ту у Фа ма гу сти (Ки пар), го сту ју ћи 
про фе сор на Не мач ком уни вер зи те ту у Ка и ру (Еги пат). До бит ник је Бор би не 
по ве ље за ар хи тек ту ру (ко а у тор, Са ра је во 1992), На гра де за ар хи тек ту ру Гра да 
Но вог Са да (ко а у тор, 1991), и не ко ли ко пр вих на гра да на ар хи тек тон ским и ва-
јар ским кон кур си ма у Ју го сла ви ји и све ту. Област ис тра жи ва ња: вер на ку лар на 
ар хи тек ту ра Бал ка на, исто ри ја ар хи тек ту ре и ур ба ни зма Бал ка на у 19. и 20 ве ку, 
ар хи тек тон ска и ур ба на кон зер ва ци ја, са вре ме но ар хи тек тон ско и ур ба ни стич ко 
об ли ко ва ње. 

Важнијекњиге: Нај јед но став ни ји об ли ци ста но ва ња цен трал ног и за пад-
ног Бал ка на, Си ро гој но 2014. (ко а у тор).

ДРА ГА МА СТИ ЛО ВИЋ (Гац ко, 1974). Исто ри чар, про фе сор на Фи ло зоф-
ском фа кул те ту у у Ис точ ном Са ра је ву.

Ди пло ми рао је на Од се ку за исто ри ју Фи ло зоф ског фа кул те та у Срп ском 
Са ра је ву 2002. (Јун ски уста нак у Хер це го ви ни 1941. го ди не). Ма ги стри рао је 2007. 



(По ли тич ке, еко ном ске и кул тур не при ли ке у Хер це го ви ни 1918—1929.) на Ка те-
дри за исто ри ју Фи ло зоф ског фа кул те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду, где је и док-
то ри рао 2014. (Срп ска ели та из Бо сне и Хер це го ви не у по ли тич ком жи во ту 
Кра ље ви не СХС/Ју го сла ви је 1918—1941. го ди не). У ис тра жи вач ком и на уч ном 
ра ду ба ви се те ма ма ве за ним за Дру ги свет ског ра та у Ју го сла ви ји и стра да њу 
срп ског ста нов ни штва у Не за ви сној Др жа ви Хр ват ској.

Важнијекњиге: Хер це го ви на у Кра ље ви ни Ср ба, Хр ва та и Сло ве на ца: 
(1918–1929), Бе о град 2004; Из ме ђу срп ства и ју го сло вен ства: срп ска ели та из 
Бо сне и Хер це го ви не и ства ра ње Ју го сла ви је, Ба ња Лу ка 2012; За ти ра ње Ср ба 
у Бо сни и Хер це го ви ни у 20. ви је ку, Бе о град 2017; Пра во на исто ри ју: све до че ње 
у про це су Ха шког три бу на ла про тив ге не ра ла Рат ка Мла ди ћа, Бе о град 2018. 
(ко а у тор); The Ex ter mi na ti on of the Serbs in Bo snia and Her ze go vi na in the 20th 
Cen tury, Ba nja Lu ka 2018; Die ver nic htung der Ser ben in Bo snien-Her ze go wi na im 
20. Ja hr hun dert, Ba nja Lu ka 2018; Зло чи ни на ци стич ких ди ви зи ја на про сто ру 
Бо сне и Хер це го ви не у Дру гом свјет ском ра ту: до ку мен ти, Ис точ но Са ра је во 
2023. (прир.); Срп ска по ли тич ка ели та из Бо сне и Хер це го ви не и ју го сло вен ска 
кра ље ви на: (1918–1941), Ба ња Лу ка – Ис точ но Са ра је во 2024.

СИ НИ ША МО РА ВАЦ (Бач ка То по ла, 1994). Ма стер прав ник. Сту дент док-
тор ских сту ди ја Прав ног фа кул те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду.

За вр шио основ не ака дем ске сту ди је на Прав ном фа кул те ту Уни вер зи те та 
у Но вом Са ду (2017). Ма сте ри рао 2018. на Прав ном фа кул те ту Уни вер зи те та у 
Но вом Са ду (При кри ве не по ли циј ске опе ра ци је). Го ди не 2018. за по чео док тор ске 
сту ди је на Прав ном фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду у кри вич но прав ној 
на уч ној обла сти.

Важнијекњиге: Исти на у кри вич ном по ступ ку, Срем ски Кар лов ци – Нови 
Сад 2018.

ЧА СЛАВ ОЦИЋ (Даљ, 1945). Еко но ми ста, ака де мик СА НУ.
До пи сни члан Срп ске ака де ми је на у ка и умет но сти је од 2003, а ре дов ни 

од 2015. Пред сед ник је Од бо ра за еко ном ске на у ке СА НУ, пред сед ник ака де миј-
ског од бо ра за про у ча ва ње ста нов ни штва; уред ник Срп ске ен ци кло пе ди је. Био је 
глав ни и од го вор ни уред ник Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке (2005– 
2016), у ко јем је тре нут но пред сед ник Са ве та ча со пи са. Глав ни и од го вор ни уред-
ник ма ђу на род ног ча со пи са Ма ти це срп ске Си нак са (од 2017). За ме ник је глав ног 
и од го вор ног уред ни ка ча со пи са Ex li bris Chro nic les од 1995; екс перт ЕУ за ева-
лу а ци ју пројекaта у обла сти дру штве них на у ка (од 2005). Био је осни вач и пред-
сед ник На уч ног дру штва „Ко ста Цу кићˮ (од 1999). Члан је Аме рич ког удру же ња 
за уна пре ђе ње сла ви сти ке (од 2000); ре дов ни члан Срп ске ака де ми је еко ном ских 
на у ка; је дан од осни ва ча Дру штва за еко ном ску исто ри ју (ДПИ) и уред ник еди-
ци је ДПИ – Con ti nu um, осни вач Дру штва за уна пре ђе ње на уч не пе ри о ди ке Лин-
ке ус (2012); пот пред сед ник УО Срп ске књи жев не за дру ге (2012–2020); осни вач 
(2015) и пред сед ник УО Ин сти ту та за стра те шка тех но е ко ном ска ис тра жи ва ња 
(ИС ТЕР 21). Члан Ин те р на ци о нал ног ака дем ског ко ми те та Ин сти ту та Ки на –ЦИЕ; 
члан Ме ђу на род ног удру же ња за на у ке о ре ги о нал ном раз во ју (IR SA); члан WEA 
(Свет ско удру же ње еко но ми ста); осни вач и пред сед ник Екс ли брис дру штва 
Бе о гра да; члан FI SAE (Ме ђу на род не фе де ра ци је екс ли брис дру шта ва) (од 1994).

Ау тор је че тр де се так књи га (мо но гра фи ја и те мат ских збор ни ка ра до ва), 
број них чла на ка; ра до ви су му пре во ђе ни на ен гле ски, не мач ки, ру ски, ки не ски, 
фран цу ски, ја пан ски, бу гар ски, пољ ски, ма ђар ски, ал бан ски, гру зин ски и друге 
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је зи ке. (ви де ти: Са ња Цвр ко та, Би бли о гра фи ја Ча сла ва Оци ћа 1970–2020, Бе о град 
2021. и Са ња Ста ни ми ро вић. Де ло Ча сла ва Оци ћа, Бе о град 2023).

Важнијекњиге: In ter de pen den ce and Struc tu ral Chan ge: So me Ten den ci es 
in Yugo slav Eco no mic De ve lop ment (Wil li am stown, Mass., USA 1972); ко а у тор (са 
Љ. Ме де ни цом и Ј. Ба је цом) Ин ду стри ја зна ња – бу дућ ност Бе о гра да, Бе о град 
1985; На ци о нал на рав но прав ност и ре ги о нал ни раз вој, Бе о град 1986; Бе о гра ди ка: 
би бли о гра фи ја ра до ва о Бе о гра ду, Бе о град 1988; Раст или власт. Огле ди о по ли-
ти ци и еко но ми ји, Бе о град 1990; In ter re gi o nal Com mo dity Flows in Yugo sla via, 
Pa ris 1991; Струк ту ра и ефи ка сност. Ре ги о нал на ана ли за ком по не на та струк-
тур них про ме на и раз ли ка у еко ном ској ефи ка сно сти у ју го сло вен ским ре пу бли-
ка ма и по кра ји на ма, Бе о град 1994; Ме та е ко но ми ка ква ре жи, Бе о град 1997; 
По слов ни во дич за пред у зет ни ке, При шти на –Бе о град 1997. (ко а у тор са Р. Јо ји ћем 
и Ј. Зе ле но ви ћем); Еко но ми ка ре ги о нал ног раз во ја Ју го сла ви је, Бе о град 1998; Ex 
Li bris in the Serb Co un tri es, Bel gra de 1999; Увод у ре ги о но ми ку, Бе о град 2003; Ре-
ги о ном ска ис тра жи ва ња, Бе о град 2004; Ср би на Ко со ву и у Ме то хи ји, Бе о град 
2006. (ко у ред ник збор ни ка с ака де ми ком Сте ва ном Ка ра ма том); Ства ра ла штво 
Ми лу ти на Ми лан ко ви ћа, ур. Збор ни ка, Бе о град 2009; Struc tu ral Analysis of the 
Yugo slav Eco nomy from the Early 1950s to the La te 1960s, Sa ar brücken 2012; Ре гио-
на ли стич ка де кон струк ци ја Ср би је, Бе о град 2012; Срп ска де мо граф ска би блио-
гра фи ја: 1945–2012, ур., Бе о град 2013; Струк тур на ана ли за ју го сло вен ске при вреде 
1952–1962–1968, Бе о град 2013; По ма ци, уче шћа, учин ци: При вре де Ју го сла ви је, 
ре пу бли ка и по кра ји на 1952–1990, Бе о град 2013; Мо гу ће стра те ги је раз во ја Срби је, 
ур., Бе о град 2014); Ка оба ли пло ви: Стра те го ло шка раз ма тра ња, Бе о град 2015; 
2017; Спо ро ви о бу дућ но сти Ср би је и СА НУ: Шта и ка ко да ље? Пр ви део: Оп ста-
нак и раз вој ур., Бе о град – Но ви Сад 2017; Еко ном ска кри за: по ре кло и ис хо ди, 
ур., Бе о град 2018; Спо ро ви о бу дућ но сти Ср би је и СА НУ: Шта и ка ко да ље? 
Дру ги део: Исти на и сло бо да, ур., Бе о град 2018; Раз вој ма лих зе ма ља у усло ви ма 
гло ба ли за ци је, Ба ња Лу ка 2019. (ко у ред ник са Р. То ма шом); Ко сов ска вер ти ка ла 
или нео ко ло ни јал на хо ри зон та ла? Де мо граф ски, еко ном ски, со ци јал ни, прав ни, 
ге о по ли тич ки и еко ло шки аспек ти ко сов ско ме то хиј ског пи та ња, пр во изд. ур., 
Гра ча ни ца –Бе о град –Зре ња нин 2019; Ко сов ска вер ти ка ла или нео ко ло ни јал на 
хо ри зон та ла? Де мо граф ски, еко ном ски, со ци јал ни, прав ни, ге о по ли тич ки и еко-
ло шки аспек ти ко сов ско ме то хиј ског пи та ња, уред ник и ау тор глав ног при ло-
га, дру го, доп. изд., ур. (Гра ча ни ца –Це ти ње –Бе о град –Зре ња нин 2019; СА НУ и 
ко сов ско пи та ње. Сто до ку ме на та, ур., Бе о град 2021; Ко сов ская вертикаль или 
нео ко ло ни альная горизонталь? Де могра фи че ские, эко но ми че ские, со ци альные, 
пра вовые, геополитические и эко логи че ские аспекты ко сов ско-ме то хийск ой 
про блемы: сбор ник статей / пер. Л. Зелько вич; сост. Ч. Оцич; пре дисл. Е. Ю. 
Гусько вой, Санкт Пе тер бург 2022; На ци о нал но пи та ње, фе де ра ли зам и ре ги о нал-
ни дис па ри те ти: Ју го сла ви ја 1952–1990, Бе о град 2022; He te ro no mie der Zwec ke: 
Na ti o nal Qu e sti ons, Fe de ra lism and Re gi o nal Dis pa ri ti es: Yugo sla via 1945–1990, 
Bel gra de 2022; Хро ни ка Срп ске кра ји не, Бе о град 2023; За јед ни штво и ау тар кич не 
тен ден ци је у ју го сло вен ској при вре ди,прир., Бе о град 2023; Еко ном ски, сво јин ско-
прав ни и де мо граф ски аспек ти ко сов ско ме то хиј ског пи та ња / Eco no mic, Ow ner ship 
and De mo grap hic Aspects of the Ko so vo-Me to hia Is sue, ур. (у штам пи); Re gi o nal 
Dis pa ri ti es in Yugo sla via 1952–1988, Bel gra de 2024; Ef fi ci ency and Ju sti ce: Stu di es 
in Po li ti cal Eco no mics of Yugo sla via, No vi Sad 2024.

Би о би бли о граф ске бе ле шке са чи нио:
Вла ди мир М. Ни ко лић




